
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 27/02/2025 N. 310/2025 e vi rimarrà fino al

06/03/2025.

Lì 27/02/2025

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Paolo Cesareo

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

DETERMINAZIONE

n.72/2025 del 20.02.2025

In data 20 febbraio 2025 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Trattativa diretta ex art. 50 comma 1 lettera b) del Codice degli Appalti

per la conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, con

un unico operatore, per affidamento del servizio di verifica della progettazione di cui

all’art.42 c3 del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi di deposito

ed autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche nonché di denuncia dei la-vori

all’ufficio del genio civile, delle opere pubbliche che saranno realizzate dal Comune

di Ruvo di Puglia a valere sulle risorse PNRR.

CIG AQ: B5A9976B19



OGGETTO: Trattativa diretta ex art. 50 comma 1 lettera b) del Codice degli Appalti per la conclusione di
un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, con un unico operatore, per affidamento del
servizio di verifica della progettazione di cui all’art.42 c3 del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di deposito ed autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche nonché di denuncia dei lavori
all’ufficio del genio civile, delle opere pubbliche che saranno realizzate dal Comune di Ruvo di Puglia a
valere sulle risorse PNRR.
CIG AQ: B5A9976B19

Il direttore Area 8 - QUALITÀ URBANA E BENI COMUNI

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con legge di conversione 11 settembre 2020 n.120,
per cui  “Al fine di  ridurre i  tempi di  realizzazione dei  progetti  di  lavori  pubblici  di  interesse statale o
comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato la verifica preventiva di cui all’art. 26 del D.lgs
50/2016 (ora art.42 del D. Lgs 36/2023) accerta anche la conformità dei progetti alle norme tecniche per le
costruzioni di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti 17 gennaio 2018 (NTC2018)” con
successivo deposito telematico presso l’AINOP;

Dato  atto che  si  rende  necessario  acquisire  il  servizio  di  “verifica  della  progettazione”  ai  sensi  del
richiamato art. 42 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, per i progetti posti a base di gara e di eventuali progetti di varianti
sostanziali  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1663/2022,  ai  fini  dell’assolvimento  degli  obblighi  di  deposito  ed
autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile,
per le opere pubbliche realizzate dal Comune di Ruvo di Puglia; 

Rilevato che:

 le  professionalità  interne  all’Ente  sono  impegnate  in  numerosi  compiti  istituzionali  che  non

permettono  loro  di  assolvere  ai  necessari  adempimenti  nei  tempi  imposti  dai  disciplinari  di
finanziamento;

 si rende necessario affidare all’esterno le suddette attività di “servizio di verifica della progettazione”

di opere pubbliche che saranno realizzate dal Comune di Ruvo di Puglia allo scopo di contribuire ad
una  più efficiente  gestione dei  procedimenti  soprattutto  in  relazione  alle  tempistiche  dettate  dai
finanziamenti pubblici in particolare dai fondi PNRR;

Ritenuto,  in considerazione dell’oggettiva difficoltà di individuare preventivamente il fabbisogno di detto
servizio,  di  procedere  all’approvvigionamento  dei  suddetti  servizi  mediante  conclusione  di  un  accordo
quadro di cui all’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023 per la durata di 4 (quattro) anni e per un importo massimo di
€139.000,00 oltre IVA e contributi come per legge;

Considerato che: 

 con l’Accordo Quadro si stabilisce la tipologia della prestazione da affidare, la durata dell’Accordo

Quadro ed il tetto di spesa complessiva entro il quale può essere affidato il servizio; 

 le singole prestazioni saranno di volta in volta individuate dall’Amministrazione e disciplinate con

specifici  contratti  di  appalto (contratti  attuativi) il  cui  importo sarà determinato dalle prestazioni
effettivamente richieste; 

 l’aggiudicazione  e  la  stipula  dell’accordo quadro  non  sono  fonte  di  alcuna  obbligazione  per  la

Stazione  Appaltante  nei  confronti  dell’appaltatore,  costituendo  l’Accordo  Quadro  unicamente  il
documento base per la regolamentazione dei contratti attuativi; 

 l’appaltatore non avrà nulla a pretendere in relazione al presente Accordo Quadro, fintantoché la

Stazione Appaltante non darà esecuzione ai contratti attuativi; 



Considerato che sussistono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)
del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a € 140.000,00,
senza la consultazione di  più operatori  economici,  assicurandosi  che siano scelti  soggetti  in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato Atto che 

 per lo svolgimento del servizio di che trattasi risulta necessario dotarsi di figure di elevata e specifica

competenza professionale nell’ambito dell’ingegneria strutturale;

 per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  tenuto  conto  di  dover  procedere  con estrema  urgenza,  nel

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti come declinato dalle Linee guida
ANAC, è stato richiesto al professionista Ing. Felice De Leo (P.I. 04681610723) la disponibilità ad
assumere  l’incarico  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  che  trattasi  in  esito  alla  valutazione  del
curriculum professionale;

 il suddetto professionista ha manifestato la propria disponibilità ad assumere il suddetto incarico;

Rilevato che allo  scopo  sono  stati  predisposti  gli  atti  di  gara  composti  dallo  Schema  Richiesta  di
offerta/disciplinare per trattativa diretta e dagli allegati di seguito elencati:

1) Domanda di partecipazione;
2) Modello offerta;
3) Schema contratto accordo quadro;
4) Assenza Conflitti di interesse;
5) Rispetto principi DNSH;
6) Rispetto condizionalità PNRR;
7) Titolare Effettivo;
8) Tracciabilità dei flussi finanziari;
9) Autocertificazione antimafia;
10) DGUE;
11) Protocollo di Legalità

Dato atto che: 

 in data 12/02/2025 veniva indetta la trattativa diretta de quo attraverso la piattaforma EmPULIA,

lettera prot. n. PE056430-25, alla quale si allegava tutta la documentazione di gara;

 che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato invitato a formulare la propria offerta economica il

su citato operatore economico il professionista Ing. Felice De Leo, P.IVA: 04681610723, che ha un
curriculum agli atti, adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da affidare;

 che  tale  professionista  è  stato  individuato  mediante  consultazione  degli  operatori  (Empulia)

qualificati per Servizio Specialistico di che trattasi;

 che trattandosi di affidamento diretto di cui all’art.50, comma 1 lettera b) non è previsto un criterio

di aggiudicazione. È stato tuttavia richiesto dal RUP all’operatore economico di praticare uno sconto
PERCENTUALE sull’importo di ciascun singolo affidamento che l’Amministrazione si riserva di
affidare nel corso della durata dell’accordo quadro;

 entro il termine fissato alle ore 23:59 del giorno 13/02/2025, sulla piattaforma EmPULIA perveniva

l’offerta dell’Ing. Felice De Leo, P.IVA: 04681610723;

 ad intervenuta scadenza delle offerte, si provvedeva alla apertura della busta amministrativa;

Accertato che il professionista interpellato, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati
alla natura dell’incarico, così come stabiliti nella richiesta di offerta;



Dato atto che il medesimo professionista si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in
parola  alle  condizioni  indicate  nello  schema  di  contratto  e  in  particolare  offrendo uno sconto  del  20%
sull’importo di  ciascun singolo affidamento che l’Amministrazione si  riserva di  affidare nel  corso della
durata dell’accordo quadro, giusta offerta economica sottoscritta digitalmente in data 13/02/2025, oltre oneri
previdenziali e fiscali;

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 52 del Codice degli Appalti, per la presente procedura l’operatore economico ha

attestato il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di qualificazione richiesti  con dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà; 

 sulla base del combinato tra gli articoli 52 comma 1, ultimo periodo e 99 comma 1 del Codice, nel

corso dei prossimi dodici mesi, questa Stazione Appaltante potrà procedere ad un controllo, anche a
campione, delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario, procedendo, in caso di
accertamento della  non veridicità  della  stessa,  alla  risoluzione del  contratto,  all’escussione della
eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore
economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 trattandosi  di  affidamento  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea,  per  previsione  dell’art.  55

comma 2 del Codice non si applicano termini dilatori per la stipula del contratto; 

 con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  4,  del  d.lgs.  36/2023,  si  ritiene  di  non

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Rilevato che il presente affidamento di servizi di ingegneria rientra nel campo di applicazione della legge 13
agosto n. 136 e del D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che,
pertanto,  il  presente  procedimento è stato registrato presso l'A.N.A.C.  ed è contraddistinto dal  seguente
codice CIG: B5A9976B19;

Dato Atto che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009, anche in considerazione della particolare
tipologia  contrattuale  che  non  vincola  l’Amministrazione  all’affidamento  di  alcuna  quantità  minima
lasciando la possibilità alla stessa di acquistare di volta in volta i servizi previsti in funzione del bisogno e
dell’effettiva disponibilità finanziaria;

Dato Atto  che, ai  sensi  dell’art.  6 bis della L.  241/1990,  come introdotto dalla Legge n.190/2012,  non
sussistono  elementi,  situazioni  e  circostanze  per  conflitto  di  interessi  tali  da  giustificare  e  necessitare
l’astensione dal procedimento del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a
vario titolo all'istruttoria dell'atto;

Considerato che,  con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:

 l’art.59 del d.lgs. 36/2023 che disciplina la conclusione di accordi quadro;

 l’art.50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;

 l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 lo Statuto comunale e il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti:

 il d.lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;

 il d.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Osservati  i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Richiamati gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., di disciplina delle funzioni e responsabilità dei Responsabili di
servizio;

Visto il Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di conferimento incarichi di Direttori d’Area;

Nell’ambito delle risorse assegnate:

DETERMINA

di RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di Approvare e fare propria la documentazione relativa alla Trattativa diretta, lettera prot. n. PE056430-
25, indetta su piattaforma Empulia;

2) di  Aggiudicare  e  affidare,  per  quanto  descritto  in  parte  narrativa,  l’accordo  quadro  riguardante  il
servizio di che trattasi all’operatore economico Ing. Felice De Leo, P.IVA: 04681610723, alle condizioni
indicate nello schema di contratto ed in particolare con applicazione del ribasso del 20,00% sull’importo
di ciascun singolo affidamento che il comune di Ruvo di Puglia si riserva di affidare nel corso della
durata dell’accordo quadro;

3) di Dare atto che è stato acquisito il Codice identificativo di Gara B5A9976B19;

4) di Dare atto , ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili
dall’allegato  schema  di  contratto  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  l’Amministrazione  e
l’operatore economico affidatario del servizio

5) di Disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n.
36/2023

6) di DARE ATTO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

7) di  PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali
relativi  ai  contratti  pubblici  e,  in particolare,  del  principio di  tempestività di  cui  all’art.  1 del  Dlgs
n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;



8) di dare atto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

9) di stabilire che: 

 l'affidamento dei singoli Contratti applicativi al Professionista avverrà direttamente, senza un nuovo

confronto competitivo, in quanto il presente Accordo Quadro è concluso con un unico operatore
economico; 

 l’affidamento dei singoli contratti applicativi potrà avvenire anche mediante sottoscrizione, in segno

di accettazione, della determina di affidamento da parte del Professionista;

10) di  dare atto che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009, anche in considerazione
della  particolare tipologia contrattuale  che non vincola l’Amministrazione all’affidamento di  alcuna
quantità minima lasciando la possibilità alla stessa di acquistare di volta in volta i servizi previsti in
funzione del bisogno e dell’effettiva disponibilità finanziaria;

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Gildo Rocco Gramegna, Direttore dell’Area
8 - qualità urbana e beni comuni;

12) di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed esigibili
nel corso degli esercizi finanziari 2024-2025-2026;

13) di dare atto che il contratto relativo all’ accordo quadro verrà stipulato mediante scrittura privata con
modalità elettronica;

14) di disporre  le comunicazioni, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del d.lgs. 36/2023, dell’esito della presente
procedura di affidamento al soggetto ivi contemplato;

15) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio online dell’Ente, ai fini
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023;

16) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt.
37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


